

코스맥스비티아이	거래소	기타	20210326	감사보수한도액 승인 의 건	29,175	0.304	29,175	29,175			회사에서 제시한 감사 보수한도는 전년과 동일하며, 시장 평균과 비교시 합리적인 수준이라고 판단
삼성증권	거래소	기타	20210319	제39기(2020.1.1~2020.12.31) 재무제표 및 이익배당(안) 승인 의 건	296,587	0.332	296,587	296,587			감사보고서 제출 예정(2021년 3월 11일) 보통 주당 배당금 2,000원(배당성향 44%)으로 제 39기 결산 이익 증가에 따라 전년 대비 주당 배당금 500원 증가, 선행도 10%에 상환됨
삼성증권	거래소	기타	20210319	사외이사 선임 - 임종룡	296,587	0.332	296,587	296,587			결격사유 없음
삼성증권	거래소	기타	20210319	사외이사 재선임 - 장철중	296,587	0.332	296,587	296,587			결격사유 없음
삼성증권	거래소	기타	20210319	감사위원회 위원 선임 의 건 - 임종룡	296,587	0.332	296,587	296,587			결격사유 없음
삼성증권	거래소	기타	20210319	이사 보수한도 승인 의 건	296,587	0.332	296,587	296,587			이익 증가에도 전년과 한도 동일, 과거 이사보수 한도와 지급 주의를 참고해 보아도 보수한도 이하 범위 내에서 집행되어 왔음.
KT&G	거래소	기타	20210319	제34기 연결 재무제표 및 이익잉여금처분계산서 승인 의 건	294,053	0.214	294,053	294,053			올해 배당상향 되었으며 특이사항 없음
KT&G	거래소	기타	20210319	사장 선임 의 건	294,053	0.214	294,053	294,053			연임으로 트라식터 분식회계등 의혹이 있으나 아직까지는 드러나지 않았음. 고배당기조 이어가겠다는 공약 실현
KT&G	거래소	기타	20210319	사외이사 선임 의 건	294,053	0.214	294,053	294,053			특이사항 없음
KT&G	거래소	기타	20210319	사외이사 재선임 의 건	294,053	0.214	294,053	294,053			특이사항 없음
KT&G	거래소	기타	20210319	감사위원회의 위원이 되는 사외이사 선임 의 건	294,053	0.214	294,053	294,053			특이사항 없음
KT&G	거래소	기타	20210319	이사 보수한도 승인 의 건	294,053	0.214	294,053	294,053			전년 수준에서 변화 없음
한국전자	거래소	기타	20210319	제48기 재무제표 및 연결재무제표 승인 의 건	9,808	0.094	9,808	9,808			감사보고서 3월 11일 제출 공시, 2020년 DPS 450원으로 19년과 동일
한국전자	거래소	기타	20210319	이사 선임 의 건	9,808	0.094	9,808	9,808			결격사유 없음
한국전자	거래소	기타	20210319	이사 보수한도 승인 의 건	9,808	0.094	9,808	9,808			전년과 동일한 보수한도 상한을 제시함. 시장평균대비 제시한 상한선은 높은 편이지만, 합리적 범위내에 있다고 판단
한국전자	거래소	기타	20210319	감사 보수한도 승인 의 건	9,808	0.094	9,808	9,808			전년과 동일한 보수한도 상한을 제시함. 시장평균에 근접한 상한을 제시함으로써, 합리적 범위내에 있다고 판단
기아차	거래소	기타	20210322	제 7기 재무제표 승인 의 건	222,196	0.055	222,196	222,196			감사보고서 3월 5일 제출완료, 2020년 DPS 1,000원 배당성향 27%로 19년 25.2%대비 증가
기아차	거래소	기타	20210322	정관일부 변경 의 건	222,196	0.055	222,196	222,196			주주이익에 침해되는 사항 없음 - 회사명 변경 - 이사회 성명 다양성
기아차	거래소	기타	20210322	사내이사 최종명 선임 의 건	222,196	0.055	222,196	222,196			결격사유없음
기아차	거래소	기타	20210322	감사위원회의 위원이 되는 사외이사 선임 의 건	222,196	0.055	222,196	222,196			결격사유없음
기아차	거래소	기타	20210322	감사위원회의 위원이 되는 사외이사 선임 의 건	222,196	0.055	222,196	222,196			결격사유없음
기아차	거래소	기타	20210322	이사 보수한도액 승인 의 건	222,196	0.055	222,196	222,196			이사 보수에 대한 상한을 제시하고 있지 않지만, 20년 대비 총액은 증가하지 않게 제안하였음. 시장 평균치를 상회하는 보수한도 있지만, 합리적이라고 판단. 전년 동일
NAVER	거래소	기타	20210324	제 22기 재무제표 승인 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			감사보고서 3월 5일 제출완료, 2020년 DPS 402원으로 19년 DPS 376원 대비 7% 상승
NAVER	거래소	기타	20210324	정관 변경 의 건 - 본점 소재지 수정 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			본점소재지 최종행정단위로의 단순 수정 건으로 주주이익 침해되는 사항 없음
NAVER	거래소	기타	20210324	정관 변경 의 건 - 명의개서대리인 업무 변경 변경 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			전자증권발도 도입으로 증권에 대한 명의개서대행업무가 사라진 점을 반영한 단순 수정사항으로 주주이익 침해되는 사항 없음
NAVER	거래소	기타	20210324	정관 변경 의 건 - 주주명부 작성 비치 추가 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			전자증권발 37조 상향에 따라 기존 규정을 신설한 부분으로 주주이익 침해되는 사항 없음
NAVER	거래소	기타	20210324	정관 변경 의 건 - 주주명부 폐쇄 절차 삭제 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			전자증권발도 도입으로 주주 확정방법으로 주주명부 폐쇄 절차는 불필요함에 따라 규정이 삭제된 부분으로 주주이익 침해되는 사항 없음
NAVER	거래소	기타	20210324	정관 변경 의 건 - 이사의 임기 수정 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			보통 선임임기 이사를 신규이사와 같은 임기로 정할 수 있도록 변경한 부분으로 주주이익 침해되는 사항 없음
NAVER	거래소	기타	20210324	사내이사 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			결격사유없음
NAVER	거래소	기타	20210324	감사위원회의 위원이 되는 사외이사 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			결격사유없음
NAVER	거래소	기타	20210324	사외이사 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			결격사유없음
NAVER	거래소	기타	20210324	감사위원회의 위원이 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			결격사유없음
NAVER	거래소	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			전년과 동일한 보수한도 한도를 제시, 시장의 평균보다는 높은 상한을 제시하였으나, 합리적인 수준의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	이사회 결의외 기 부여한 주식매수선택권 승인 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	정관 일부 변경 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	사내이사 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	감사위원회의 위원이 되는 사외이사 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	사외이사 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	감사위원회의 위원이 선임 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			전년과 동일한 보수한도 한도를 제시, 시장의 평균보다는 높은 상한을 제시하였으나, 합리적인 수준의 범위내라고 판단
NAVER	거래소	기타	20210324	주식매수선택권 부여 의 건	103,128	0.063	103,128	103,128			합리적이며 수종의 범위내라고 판단
고려아연	거래소	기타	20210324	제 47기 연결 및 별도재무제표 (이익 잉여금 처분 계산서)	30,834	0.163	30,834	30,834			감사보고서 3월 16일 공시예정, DPS 15,000원 (배당성향 46.3%)으로 yoy 1,000원 상승
고려아연	거래소	기타	20210324	정관 일부 변경 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			연중종결법과 상행법 변경, 특별한 내용 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사내이사 최종명 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사내이사 최종명 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사내이사 최종명 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사내이사 최종명 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사외이사 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사외이사 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사외이사 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	사외이사 선임 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	30,834	0.163	30,834	30,834			전년 보수한도에도 전년과 동일, 이사수가 9명에서 11명으로 증가하여, 1인당 보수한도는 감소 결정사유 없음
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	제13기(2020.1.1 ~ 2020. 12. 31) 재무제표 승인 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104			감사보고서 3월 16일 제출 예정, 주당 배당금 250원으로 전년 (200원) 대비 증가
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	사내이사 선임 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104			결격사유 없음
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	사외이사 최종명 선임 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104			결격사유 없음
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	사외이사 최종명 선임 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104			결격사유 없음
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	사외이사 최종명 선임 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104			결격사유 없음
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104			ISS에서는 보수한도 상향에 대한 근거 부족을 토대로 반대 의사를 표시, 대상 신규요 2조 미만의 경우 이사당 평균 보수한도 7.9억이고, 해당 기준을 넘어섬. 과거 연결 및 별도실적이 감소하는 구간에서 이사진의 보수는 지속적으로 증가했음. 실적에서는 이사진 규모 및 한도 상향은 동성코퍼레이션+동성화학과의 합병으로 인한 것으로 설명
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104		488,104	발도 기준 2020년은 전년 대비 영업이익과 순이익이 증가하였지만, 여전히 순이익 기준 최저, 기준의 높은 보수한도에서 주가로 상향하려 하기에는 인당 10억 한도액이 높다고 판단 됨. 또한 2020년 기준 코퍼의 실제 보수총액은 32억, 19년 기준 동성화학의 실제 보수총액은 7억으로, 기준 인당 50억을 넘지 않음. 합병 이후 별도 실적이 개선되는 것을 확인한 이후 한도 상향을 찬성해도 늦지 않다고 판단.
동성코퍼레이션	거래소	기타	20210324	감사 보수한도 승인 의 건	488,104	1.110	488,104	488,104		488,104	ISS에서는 보수한도 상향에 대한 근거 부족을 토대로 반대 의사를 표시, 비수한 대상 신규요 7기 임비 비교시 보수한도 (2.52억) 초과, 사유와 반대 근거 대해서는 제3호 의견과 동일
와이지-원	코스닥	기타	20210324	제35기 재무제표 및 연결 재무제표 승인 의 건	197,464	0.646	197,464	197,464			당기순이익이 적지전환하였고, 주당배당금은 100원으로 전년 대비 16.6% 감소하였음. 다만 순이익이 크게 감소하였음에도 불구하고 배당을 실시하였음을 감안할 때 적절하다고 판단.
와이지-원	코스닥	기타	20210324	정관 일부 개정 의 건	197,464	0.646	197,464	197,464		197,464	(3월 16일까지 감사보고서 제출 예정)
와이지-원	코스닥	기타	20210324	이사 선임 의 건. 사내이사 3명, 사외이사 1명	197,464	0.646	197,464	197,464			ISS의 경우 반대하고 있음. 우선주, 전환우선주, 상환우선주, 전환사채의 발행한도가 납입자본의 20%를 초과함에 불구하고 기준주주에게 신주인수에 제한되지 않음을 근거로 함. 또한 주식발행 한도 확대에 의한 지분율 희석 가능성이나 확대되는 점을 들어 반대
와이지-원	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	197,464	0.646	197,464	197,464			결격사유 없음
와이지-원	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	197,464	0.646	197,464	197,464			ISS의 경우 보수한도를 늘리는 것에 대한 합리적 근거를 제공하지 않았다고하여 반대하였음. 그러나 이사의 수가 증가하였다는 사실을 감안하면 보수총액 상승은 합리적으로 판단
와이지-원	코스닥	기타	20210324	감사 보수한도 승인 의 건	197,464	0.646	197,464	197,464			회사 규모 및 평균적인 보수한도를 감안하였을때 적절하다고 판단됨
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	제15기(2020.1.1~2020.12.31)(연결/별도) 재무제표 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015		44,015	주주이익에 침해되는 사항 없음. 감사보고서 제출 예정, 전년 대비 50원 증가한 200원
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	정관 일부 변경 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			충분한 설명 없이 발행할 주식 총수가 기준 대비 100%를 초과하여 증가하며 (150%) 이항계 되면 현재 발행주식 총수가 발행할 주식 총수의 30% 인당 (25%)로 내려가게 되므로 반대.
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	사내이사 이윤환 선임 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			결격사유 없음
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	사내이사 이윤환 선임 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			결격사유 없음
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	사내이사 이윤환 선임 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			결격사유 없음
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			회사 규모 및 평균적인 업계 보수한도를 감안하였을때 적절하다고 판단됨
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			회사 규모 및 평균적인 업계 보수한도 대비 과도하지는 않음으로 적정수준을 벗은 수준 유지.
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			감사위원회의 경우 특별한 보수에 대한 자문이 필요하다고 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			주주이익에 침해되는 사항 없음. 감사보고서 제출 예정, 전년 대비 300원 증가한 1800원
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			결격사유 없음
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 보수한도 승인 의 건	44,015	0.349	44,015	44,015			주주 이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	제41기(2020년) 연결 재무제표 및 별도 재무제표 승인 의 건	76,710	0.679	76,710	76,710			감사보고서 3월 16일 제출 예정, 전년도 주당 배당금 3,500원과 동일, 영업이익 기준으로 전년 동기 대비 24% 감소했음에도 배당금을 유지하므로 주주에게 친숙한 사항이라고 판단.
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	이사 선임 의 건	76,710	0.679	76,710	76,710			동사의 향후 신규사업(전기차 배터리 리소사업, 수소 스택트 제조) 등을 위한 정관 변경이 주주자에게 침해되는 사항으로 아니고 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	정관 일부 개정 의 건 - 동등배당	76,710	0.679	76,710	76,710			정관 개정 사항 번영으로 동등배당에 주주자에게 침해되는 사항은 없음
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	정관 일부 개정 의 건 - 명의개서등	76,710	0.679	76,710	76,710			단순 분구 형태, 전자증권발 도입에 따라 변경된 명의개서대리인의 역할과 변경.
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20210324	정관 일부 개정 의 건 - 기술임	76,710	0.679	76,710	76,710			주주자에게 침해되는 사항 없음
원익머트리얼즈	코스닥										

현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	이사 선임의 건 - 유윤진 (사외이사)	65,291	0.174	65,291	65,291			결격사유 없음
현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	이사 선임의 건 - 이호근 (사외이사)	65,291	0.174	65,291	65,291			결격사유 없음
현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	이사 선임의 건 - 조명환 (사외이사)	65,291	0.174	65,291	65,291			결격사유 없음
현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 - 김재욱 (사외이사)	65,291	0.174	65,291	65,291			결격사유 없음
현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 - 유윤진 (사외이사)	65,291	0.174	65,291	65,291			결격사유 없음
현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 - 이호근 (사외이사)	65,291	0.174	65,291	65,291			결격사유 없음
현대글로벌비스	거래소	기타	20210324	이사 보수한다 승인의 건	65,291	0.174	65,291	65,291			천연과 동일
현대모비스	거래소	기타	20210324	제 47기 재무제표 승인의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			감사보고서 3월 9일 제출 완료, 특이사항 없음. 배당관련 의결은 제2의안에서 별도 기재
현대모비스	거래소	기타	20210324	이익잉여금보통계산서 승인의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			20년 DPS 보통주 4,000원, 우선주 4,050원으로 배당성장률 24%로 19년 배당성장률 16% 대비 증가
현대모비스	거래소	기타	20210324	사외이사 후보 김대수 선임의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			결격사유없음
현대모비스	거래소	기타	20210324	사내이사 후보 조성환 선임의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			결격사유없음
현대모비스	거래소	기타	20210324	사내이사 후보 배현근 선임의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			결격사유없음
현대모비스	거래소	기타	20210324	사내이사 후보 고영석 선임의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			결격사유없음
현대모비스	거래소	기타	20210324	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 (김대수)	95,001	0.1	95,001	95,001			결격사유없음
현대모비스	거래소	기타	20210324	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건(김진아)	95,001	0.1	95,001	95,001			결격사유없음
현대모비스	거래소	기타	20210324	이사 보수한다 승인의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			천연과 동일한 보수총액 한도를 제시, 보수 상한 수준은 시장 평균대비 높은 편이지만 합리적인 범위내에 있다고 판단
현대모비스	거래소	기타	20210324	이사 퇴직금 지급결정 승인의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			상행에서는 종속주주 과반수 의결로 의결하고 의결할 수 있는 주식이 4분의 1 이상을 의결, 국내 기업 대부분 임원 퇴직금 지급에 관한 사내규정이 있으며 급여자체가 성과연계되는 정도를 제외하고 성과보다는 근속연수에 따라 지급된다는 점에서 한국 기준으로는 불합리하지 않다고 판단
현대모비스	거래소	기타	20210324	정관 일부 변경의 건	95,001	0.1	95,001	95,001			진화하는 사업환경을 반영한 사업 목적의 범위 확대로 주주의 이익을 훼손할 만한 내용 없음
현대차	거래소	기타	20210324	제 53기 재무제표 승인의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			감사보고서 3월 5일 제출완료, 2020년 DPS 3,000원 배당성장률 55%로 19년 35%대비 증가
현대차	거래소	기타	20210324	정관일부 변경의 건 - 위원회 명칭 변경(투명경영위원회 > 지속가능경영위원회)	95,803	0.045	95,803	95,803			위원회 명칭의 단순 변경으로 주주의 이익을 훼손할 만한 내용 없음
현대차	거래소	기타	20210324	정관일부 변경의 건 - 안전 및 복진 계획 등 신설	95,803	0.045	95,803	95,803			직원의 특직을 향상시키고 이를 통해 기업의 경영 안정성 제고, 리스크 감소를 추구하고자하는 것으로 주주의 이익을 훼손할 만한 내용 없음
현대차	거래소	기타	20210324	정관일부 변경의 건 - 부칙 (2021.3.24) 본 개정결과는 53기 사업년도에 관한 정기주주총회에서 결의한 날로부터 시행한다.	95,803	0.045	95,803	95,803			시행일자의 단순 명시로 주주의 이익을 훼손할 만한 내용 없음
현대차	거래소	기타	20210324	사외이사 후보 심달훈 선임의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			결격사유없음
현대차	거래소	기타	20210324	사내이사 후보 하연태 선임의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			결격사유없음
현대차	거래소	기타	20210324	사내이사 후보 장재원 선임의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			결격사유없음
현대차	거래소	기타	20210324	사내이사 후보 서강원 선임의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			결격사유없음
현대차	거래소	기타	20210324	사외이사 후보 이지윤 선임의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			결격사유없음
현대차	거래소	기타	20210324	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 (심달훈)	95,803	0.045	95,803	95,803			결격사유없음
현대차	거래소	기타	20210324	이사 보수한다 승인의 건	95,803	0.045	95,803	95,803			이사 보수에 대한 상한을 제시하고 있지 않지만, 20년대 총액은 증가하지 않게 제안하였음. 시장 평균치를 상회하는 보수한다이지만, 합리적이라고 판단. 천연동일.
GS홈쇼핑	코스닥	기타	20210325	제27기(2020.1.1~2020.12.31) 재무제표 승인의 건	56,047	0.854	56,047	56,047			배당성장률 유지되었음 특이사항 없음
GS홈쇼핑	코스닥	기타	20210325	감칙한 기타비상무이사 선임의 건	56,047	0.854	56,047	56,047			GS홈쇼핑의 배당에 관한 의견이 높은 GS의 CFO로서 고배당기조를 유지하도록 일괄적으로 예정된 찬성 의견
GS홈쇼핑	코스닥	기타	20210325	김희관 사외이사 선임의 건	56,047	0.854	56,047	56,047			합리적인 범위내에 있다고 판단
GS홈쇼핑	코스닥	기타	20210325	김희관 사외이사인 감사위원 선임의 건	56,047	0.854	56,047	56,047			합리적인 범위내에 GS홈쇼핑과 GS리테일의 합병을 알린 상황에서 법률적자문이 기대됨. 찬성 의견
GS홈쇼핑	코스닥	기타	20210325	윤종철 사외이사인 감사위원 선임의 건	56,047	0.854	56,047	56,047			경력 25년차 회계사로써 관련 자문이 기대됨
GS홈쇼핑	코스닥	기타	20210325	이사보수한다 승인의 건	56,047	0.854	56,047	56,047			경기에 따라 변동이 있을 수 있음
HB테크놀로지	코스닥	기타	20210325	제24기 재무제표(이익잉여금처분계산서(안) 포함) 및 정관 일부 변경의 건	119,105	0.151	119,105	119,105			경기에 따라 변동이 있을 수 있음
HB테크놀로지	코스닥	기타	20210325	정관 일부 변경의 건	119,105	0.151	119,105	119,105			주주이익에 침해되는 사항 없음. 모든 항목이 법적으로 문제없으며 주주이익에도 부합
HB테크놀로지	코스닥	기타	20210325	이사 보수한다 승인의 건	119,105	0.151	119,105	119,105			주주이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
LG화학	거래소	기타	20210325	제20기 재무제표 승인의 건	23,745	0.034	23,745	23,745			2020년 DPS 10,000원 배당성장률 152%로 19년 2,000원, 49% 대비 증가
LG화학	거래소	기타	20210325	정관 변경의 건	23,745	0.034	23,745	23,745			개정사항을 반영하여 감사위원 분리제출제도 및 퇴직금제 관련 사항 개정
LG화학	거래소	기타	20210325	사내이사 자문석 선임의 건	23,745	0.034	23,745	23,745		23,745	동사의 이사 수는 자동차 후보자를 포함하여 총 7인이며, 사내이사는 2인(신학철, 차동석), 비상무이사 1인(안영수), 나머지 사외이사 4명으로 구성되어 있으나 안영철 사외이사는 현재 동사에 법률자문을 맡고 있는 김연철의 고문으로서 사외이사로서의 독립성이 충분하지 않다고 판단. 결론적으로 사내이사 자문석 선임에 대해 반대 의견 없음
LG화학	거래소	기타	20210325	감사위원회 위원이 되는 사외이사 김문수 선임의 건	23,745	0.034	23,745	23,745			결격사유 없음
LG화학	거래소	기타	20210325	이사 보수한다 승인의 건	23,745	0.034	23,745	23,745			이사보수한다 승인이 시장 평균치를 상회하나 크게 우려할 수준은 아니라고 판단. 천연과 동일할 수 있음
SK텔레콤	거래소	기타	20210325	제 37기 재무제표 및 연결재무제표 승인의 건	99,809	0.124	99,809	99,809			배당성장률 유지되었음
SK텔레콤	거래소	기타	20210325	정관 일부 변경의 건	99,809	0.124	99,809	99,809			경기에 따라 변동이 있을 수 있음
SK텔레콤	거래소	기타	20210325	주신미사외이사 선임의 건	99,809	0.124	99,809	99,809			결격사유 없음
SK텔레콤	거래소	기타	20210325	사내이사 선임의 건 (후보: 유영삼)	99,809	0.124	99,809	99,809			결격사유 없음
SK텔레콤	거래소	기타	20210325	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (후보: 유영민)	99,809	0.124	99,809	99,809			결격사유 없음
SK텔레콤	거래소	기타	20210325	이사 보수한다 승인의 건	99,809	0.124	99,809	99,809			천연동일
리노공업	코스닥	기타	20210325	제25기(2020.01.01~2020.12.31) 재무제표 (이익잉여금) 승인의 건	112,985	0.741	112,985	112,985			주주이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
리노공업	코스닥	기타	20210325	정관 일부 변경의 건	112,985	0.741	112,985	112,985			주주이익에 침해되는 사항 없음. 모든 항목이 법적으로 문제없으며 주주이익에도 부합
리노공업	코스닥	기타	20210325	사내이사 이재용 재선임의 건	112,985	0.741	112,985	112,985			결격사유 없음
리노공업	코스닥	기타	20210325	사외이사 김갑준 신규선임의 건	112,985	0.741	112,985	112,985			결격사유 없음
리노공업	코스닥	기타	20210325	이사 보수한다 승인의 건	112,985	0.741	112,985	112,985			주주 이익에 침해되는 사항 없음. 비록 회사규모 및 평균적인 업계 보수한다를 감안하면 상대적으로 보수한다가 높은 편이나 영업이익 20년 21% 성장했고 ROE는 17%로 시장 성과가 우수한 점을 감안하였을때 보수한다 상한을 합리적인 수준이라고 판단됨
리노공업	코스닥	기타	20210325	감사 보수한다 승인의 건	112,985	0.741	112,985	112,985			주주 이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	제20기(2020.1.1~2020.12.31)	331,244	0.064	331,244	331,244			당기순이익이 전년 대비 0.3% 증가하였으나, 주당배당금은 1,500원으로 전년 대비 18.9%
신한지주	거래소	기타	20210325	정관 일부 변경의 건	331,244	0.064	331,244	331,244			주주 가치 훼손 없다고 판단됨. 특히 분기배당을 시행하고 있어 주주 가치 증대가 기대됨
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(기타비상무이사) 진욱동	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	사모펀드 시대 관련하여, 금강원 등 특정종교를 통한 투자 비중을 감안하여 반대 의견
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 박만순	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 배 훈	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 변양호	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 성재호	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 이용국	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 이윤재	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 최경록	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 최재봉	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사 선임의 건 - 이사후보(사외이사) 허용학	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (박수근)	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	결격사유 없음
신한지주	거래소	기타	20210325	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 - 감사위원후보 성재호	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 - 감사위원후보 이윤재	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	ISS는 조영병 회장을 해임하지 않았다는 사유로 재선임되는 모든 사외이사에 대해 반대할 조영병 회장의 1순 유지반대에도 불구하고 이사회 멤버로 유지되는 사태를 방관함으로써 사외이사로서의 의무를 다하지 못했다고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	이사보수한다 승인의 건	331,244	0.064	331,244	331,244		331,244	주주 이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
신한지주	거래소	기타	20210325	제36기(2020.01.01~2020.12.31) 재무제표(이익잉여금처분계산서)	73,681	0.473	73,681	73,681			회사 규모 및 평균적인 보수한다를 감안하였을때 적정하다고 판단됨. 이익 증가에도 주주 이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산 규모, 유사한 배당률로 전년 대비 배당 150원
코텍	코스닥	기타	20210325	정관 변경의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			주주 이익에 침해되는 사항 없음. 법적으로도 문제 없으며 항목 자체가 이슈가 발생할 사항들이 아닌
코텍	코스닥	기타	20210325	사내이사 김연철 재선임의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			결격사유 없음
코텍	코스닥	기타	20210325	사내이사 이석우 신규선임의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			결격사유 없음
코텍	코스닥	기타	20210325	사내이사 김대수 신규선임의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			결격사유 없음
코텍	코스닥	기타	20210325	상근감사 박인영 재선임의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			결격사유 없음
코텍	코스닥	기타	20210325	이사 보수한다 승인의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			주주 이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
코텍	코스닥	기타	20210325	감사 보수한다 승인의 건	73,681	0.473	73,681	73,681			주주 이익에 침해되는 사항 없음. 유사한 자산규모의 국내 기업과 비교시 적정수준이라고 판단
한라홀딩스	거래소	기타	20210325	제 22기 재무제표 승인의 건	113,976	1.088	113,976	113,976			

현대중공업주	거래소	기타	20210325	이사 보수한다 승인의 건	48,675	0.308	48,675	48,675			회사 규모 및 평균적인 보수현도를 감안하였을때 적정하다고 판단됨. 이익 증가에도 보수현도가 동일함
GS건설	거래소	기타	20210326	제52기 재무제표 및 연결재무제표 승인의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			감사보고서 3월 18일 공시예정 DPS 1,000원으로 yoy 200원 증액
GS건설	거래소	기타	20210326	정공 일부 변경의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			결격사유 없음
GS건설	거래소	기타	20210326	정공 일부 변경의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			결격사유 없음
GS건설	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			결격사유 없음
GS건설	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			결격사유 없음
GS건설	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			전년 동일
GS건설	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	237,609	0.296	237,609	237,609			당기순이익이 전년 대비 5.7% 증가하였으나, 주당배당금은 1,770원으로 전년 대비 19.9% 감소하였고 배당성향도 전년 대비 26.0%에서 20.0%로 감소. 다만 금융위원회의 배당성향 상향서 20%를 감안할때 적정수준으로 판단
KB금융	거래소	기타	20210326	2020 연례연표(2020.1.1 ~ 2020.12.31)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 (Stuart B. Solomon (재선임))	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 (Stuart B. Solomon (재선임))	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 최명희 (재선임)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 정구환 (재선임)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (김경호)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사인 감사위원회 위원 선임의 건 - 선우석호 (재선임)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사인 감사위원회 위원 선임의 건 - 최명희 (재선임)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	사외이사인 감사위원회 위원 선임의 건 - 오규권 (재선임)	510,473	0.123	510,473	510,473			결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20210326	이사의 보수한다 승인의 건	510,473	0.123	510,473	510,473			회사 규모 및 평균적인 보수현도를 감안하였을때 적정하다고 판단됨. 이익 증가에도 보수현도가 동일함
LG	거래소	기타	20210326	분할계획 승인의 건	200,719	0.116	200,719	200,719			이의 증가에도 보수현도가 동일함
LG	거래소	기타	20210326	제59기 재무제표 승인의 건	200,719	0.116	200,719	200,719			본 분할을 통해 의사결정의 효율화, 자원의 효율적 배분, 사업별 전문성 증진 및 성장 집중 등을 중점적으로 기할것에 대해 긍정적 의견과 긍정적인 평가가 대량
LG	거래소	기타	20210326	제59기 재무제표 승인의 건	200,719	0.116	200,719	200,719			감사보고서 3월 18일 공시예정, 2020년 DPS 2,500원으로 전년 대비 환경에도 불구하고 전년 2,200원 대비 상승
LG	거래소	기타	20210326	정권 변경 승인의 건	200,719	0.116	200,719	200,719			대표이사 유고에 따른 규정 구체화, 개정 상법 반영 등을 위한 단순 변경으로 주주의 이익을 훼손할 만한 내용 없음
LG	거래소	기타	20210326	사내이사 구공보 선임의 건	200,719	0.116	200,719	200,719			결격사유 없음
LG	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 최명희 (재선임)	200,719	0.116	200,719	200,719			결격사유 없음
LG	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 (사외이사 이수영)	200,719	0.116	200,719	200,719			결격사유 없음
LG	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원 선임의 건 (사외이사 김상환)	200,719	0.116	200,719	200,719			결격사유 없음
LG	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	200,719	0.116	200,719	200,719			회사 규모 및 평균적인 보수현도를 감안하였을때 적정하다고 판단됨. 이익 증가에도 보수현도가 동일함
SK이노베이션	거래소	기타	20210326	제1기 재무제표(연결 및 별도) 승인	130,274	0.141	130,274	130,274			2020년 DPS는 0원으로 결정되었는데, 정유업황 부진으로 2.2조원의 순손실을 기록하였고, 배터리 사업에 대한 대규모 투자의 필요성 및 투자구조 개선의 우선순위가 높아 보임에 따라 배당결정에 유의
SK이노베이션	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 (후보: 김정 관)	130,274	0.141	130,274	130,274			결격사유 없음
SK이노베이션	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임 (후보: 최 우석)	130,274	0.141	130,274	130,274			결격사유 없음
SK이노베이션	거래소	기타	20210326	주식매수선택권 부여 승인	130,274	0.141	130,274	130,274			전체 주식수 대비 부여할 주식매수선택권 주식 수의 희석율은 0.2% 수준으로 편면발매 미지는 영향을 제한적
SK이노베이션	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	130,274	0.141	130,274	130,274			이사보수 안도액이 시장 평균대비 낮아 보이므로 전년과 동일한 수준으로 유지하되, 2020년 실적 부진으로 실적 부진으로, DPS 적인 100원에서 올해 감사보고서 3월 18일 공시예정, 코로나 영향으로 실적 부진으로, DPS 적인 100원에서 올해
대현	거래소	기타	20210326	제 29기 재무제표 (이익잉여금처분계산서 포함) 승인의 건	778,508	1.758	778,508	778,508			결격사유 없음
대현	거래소	기타	20210326	사내이사 공중선 선임의 건	778,508	1.758	778,508	778,508			결격사유 없음
대현	거래소	기타	20210326	사내이사 사임총 선임의 건	778,508	1.758	778,508	778,508			결격사유 없음
대현	거래소	기타	20210326	사외이사 사임 총 선임의 건	778,508	1.758	778,508	778,508			결격사유 없음
대현	거래소	기타	20210326	사외이사 권혁남 선임의 건	778,508	1.758	778,508	778,508			결격사유 없음
대현	거래소	기타	20210326	사외이사 이원재 선임의 건	778,508	1.758	778,508	778,508			결격사유 없음
대현	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	778,508	1.758	778,508	778,508		778,508	부진한 실적으로 인해 배당은 감소 시켰음에도 불구하고, 이사보수현도는 늘리는 것은 상대적으로 납득하기 어려움
코스맥스	거래소	기타	20210326	제 7기 재무제표 및 연결재무제표 승인의 건	28,034	0.279	28,034	28,034			감사보고서 제출 예정, 20년 DPS 0원, 19년 900원 대비 하락. 실적 저자전환에 따른 배당금 감소
코스맥스	거래소	기타	20210326	정공 일부 변경의 건	28,034	0.279	28,034	28,034			세무이 시행하는 신재생에너지 사업에 대한 사업범위 확대, 상법 변경에 따른 규정 정비 및 석재로 주주 이익 진해하는 사항있음
코스맥스	거래소	기타	20210326	사내이사인 선임의 건	28,034	0.279	28,034	28,034			결격사유없음
코스맥스	거래소	기타	20210326	이사보수한다 승인의 건	28,034	0.279	28,034	28,034			회사에서 제시한 이사 보수현도는 전년과 동일하며, 시장 평균과 비교하여 합리적인 수준이라고 판단
코스맥스	거래소	기타	20210326	이사보수한다 승인의 건	28,034	0.279	28,034	28,034			회사에서 제시한 이사 보수현도는 전년과 동일하며, 시장 평균과 비교하여 합리적인 수준이라고 판단
코스맥스	거래소	기타	20210326	감사보수한다 승인의 건	28,034	0.279	28,034	28,034			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	이사 선임 - 사외이사 선임 - 정영록	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	이사 선임 - 사외이사 선임 - 김경기	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	이사 선임 - 사외이사 선임 - 조영태	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	이사 선임 - 사외이사 선임 - 김태원	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	이사 선임 - 사외이사 선임 - 황승중	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임(분리선출)	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임 - 정영록	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임 - 김경기	189,782	0.341	189,782	189,782			결격사유 없음
한국금융지주	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	189,782	0.341	189,782	189,782			이익 증가에도 전년과 한도 동일, 과거 이사보수현도와 지급 추이를 참고해 보아도 보수현도 이하 범위 내에서 집행되어 있음
한국철석유	거래소	기타	20210326	제6기 재무제표 승인의 건	9,266	0.713	9,266	9,266			2020년 DPS는 14,000원으로 전년 대비 16,000원 대비 감소하였고, 배당성향 역시 전년 대비 98.9% 대비 86.6%로 하락하였으나, 당해 분기를 감안하면 양호한 수준
한국철석유	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건	9,266	0.713	9,266	9,266			정확한 사외이사 선임의 필요성 있음. 기타사항상 사외이사 후보자 모두 결격사유를 찾을 수 없음. 동사의 사외이사 수는 3명, 1명의 후보자를 포함한 총 4인으로 구성으로 사외이사 비중 43%. 자산규모 2조 미만 기업으로서 독립성은 충분하다고 판단
한국철석유	거래소	기타	20210326	이사 선임의 건 (사내이사 1명, 기타비상무이사 2명)	9,266	0.713	9,266	9,266			결격사유를 찾을 수 없음
한국철석유	거래소	기타	20210326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건	9,266	0.713	9,266	9,266			결격사유를 찾을 수 없음
한국철석유	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	9,266	0.713	9,266	9,266			이사 보수한다 금액 및 시장 평균수준을 낮지 않음, 전년과 동일한 수준
휴켄스	거래소	기타	20210326	제19기 재무제표(이익잉여금 처분계산서 포함) 승인의 건	306,046	0.749	306,046	306,046			2020년 DPS는 1,000원으로 전년과 동일한 수준, 배당성향은 전년 대비 54.5% 대비 77.4%로 일부 개정 상법 및 전자증권법 관련 사항을 반영한 것으로 주주의 이익을 훼손할 만한 내용 없음
휴켄스	거래소	기타	20210326	정공 일부 변경의 건	306,046	0.749	306,046	306,046			대표 임원의 퇴직공공금 지급 절차와 기준을 명확화한 것으로 주주의 이익의 훼손할 만한 내용 없음
휴켄스	거래소	기타	20210326	임원퇴직금규정 개정의 건	306,046	0.749	306,046	306,046			두 후보자 모두 결격사유를 찾을 수 없음. 두 후보자를 포함한 이사회 수는 총 7인이고 이 중 사외이사수는 2명으로 사외이사수가 1/4를 상회(상법상 자산 2조 미만 기업은 사외이사 비중이 1/4를 상회해야 함)
휴켄스	거래소	기타	20210326	사내이사 선임의 건(후보자: 이근호)	306,046	0.749	306,046	306,046			두 후보자 모두 결격사유를 찾을 수 없음. 두 후보자를 포함한 이사회 수는 총 7인이고 이 중 사외이사수는 2명으로 사외이사수가 1/4를 상회(상법상 자산 2조 미만 기업은 사외이사 비중이 1/4를 상회해야 함)
휴켄스	거래소	기타	20210326	기타비상무이사 선임의 건(후보자: 진상영)	306,046	0.749	306,046	306,046			두 후보자 모두 결격사유를 찾을 수 없음. 두 후보자를 포함한 이사회 수는 총 7인이고 이 중 사외이사수는 2명으로 사외이사수가 1/4를 상회(상법상 자산 2조 미만 기업은 사외이사 비중이 1/4를 상회해야 함)
휴켄스	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	306,046	0.749	306,046	306,046			이사보수 안도액이 시장 평균대비 높은 수준이나 크게 무리한 정도는 높지 않은 바, 전년과 동일한 수준
휴켄스	거래소	기타	20210326	이사 보수한다 승인의 건	306,046	0.749	306,046	306,046			이사보수 안도액이 시장 평균대비 낮아 보이므로 전년과 동일한 수준
GS	거래소	기타	20210329	제31기 재무제표(이익잉여금 처분계산서 포함) 승인의 건	348,969	0.376	348,969	348,969			감사보고서 3/19 제출 예정, 특이사항 없음, 배당의 경우 어려움 사항일경에도 불구하고 주당
GS	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건	348,969	0.376	348,969	348,969			정공 변경의 검토 결과 주주와 이해상충관계 발생 여지 없음, 특이사항 없음.
GS	거래소	기타	20210329	이사 선임의 건(1명)	348,969	0.376	348,969	348,969			사외이사 후보 2명 모두 결격사유 없음으로 찬성 의견
GS	거래소	기타	20210329	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건	348,969	0.376	348,969	348,969			포자 환경변천 선의 건에 대해 찬성 의견, 결격사유 없음
GS	거래소	기타	20210329	사외이사인 감사위원회 위원 선임의 건	348,969	0.376	348,969	348,969			포자 환경변천 선의 건에 대해 찬성 의견, 결격사유 없음
GS	거래소	기타	20210329	이사 보수한다 승인의 건	348,969	0.376	348,969	348,969			이사보수 안도액 100원으로 작년 연도와 동일, 비슷한 규모로 다른 회사들 대비 합리적인 수준 내의 한도라고 여겨짐.
KT	거래소	기타	20210329	제39기 재무제표 승인의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			감사보고서 제출완료. 결격사유 없음. 연말배당 1350원/주로 상향
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT	거래소	기타	20210329	정공 일부 변경의 건 - 목적사업 추가의 건	324,271	0.124	324,271	324,271			회용충실 및 의료기기 제작/판매 등의 사업목적 추가는, IoT 기술을 활용한 시너지가 높은 분야라는 점에서 타당해 보임
KT											

동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20210329	임사위원회 위원 선임의 건 (후보: 김동철)	18,047	0.261	18,047	18,047			결격사유 없음
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20210329	이사 보수한도 승인 의 건	18,047	0.261	18,047	18,047			전년과 동일한 수준이며, 실제 지급액 대비 한도역도 적절한 수준
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20210329	임원 퇴직금 규정 일부 변경의 건	18,047	0.261	18,047	18,047			특이사항 없음, 퇴직금 지급에 대한 규정 신설
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	제2기(20/01/01~20/12/31) 재무제표(연결, 별도, 배당)	306,715	0.854	306,715	306,715			주주이익에 침해되는 사항 없음, 감사보고서 제출, 어닝의 감소로 전년 대비 배당 106원
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	사외이사 선임의 건	306,715	0.854	306,715	306,715			결격사유 없음
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	사외이사 조현재 선임의 건	306,715	0.854	306,715	306,715			결격사유 없음
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	사외이사 장순선 선임의 건	306,715	0.854	306,715	306,715			결격사유 없음
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	사외이사 장순선 선임의 건	306,715	0.854	306,715	306,715			결격사유 없음
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	임사위원회 위원 선임의 건	306,715	0.854	306,715	306,715			결격사유 없음
에스애프에이	코스닥	기타	20210329	이사 보수한도 승인의 건	306,715	0.854	306,715	306,715	306,715		주주이익에 침해되는 사항 없음, 감사보고서 제출, 전년 대비 170원 상승한 1170원 배당으로 적정 판단
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	제73기(2020.1.1~2020.12.31) 재무제표 승인의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			결격사유 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	사내이사 선임의 건 (후보: 박정호)	441,725	0.061	441,725	441,725			결격사유 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	사외이사 송호근 선임의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			결격사유 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	사외이사 조현재 선임의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			결격사유 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	임사위원회 위원 선임의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			결격사유 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	이사 보수한도 승인의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			주주이익에 침해되는 사항 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	주식매수선택권 부여 승인의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			주주이익에 침해되는 사항 없음
SK하이닉스	거래소	기타	20210330	주식매수선택권 부여 승인의 건	441,725	0.061	441,725	441,725			주주이익에 침해되는 사항 없음
아이마켓코리아	거래소	기타	20210330	제21기 재무제표 및 연결재무제표 승인의 건	356,006	1.006	356,006	356,006			주당배당금은 그대로 유지하였으나 이익회복으로 인해 배당성향이 전년 대비 하락, 그러나 전년 배당성향이 100%를 넘어감만큼 100%이래로의 회복은 남득 가능
아이마켓코리아	거래소	기타	20210330	이사 선임의 건	356,006	1.006	356,006	356,006			주 거래제인 삼성전자의 재경팀 출신으로 삼성전자의 MRO관련 수요에 대한 이해도가 높을 것으로 판단됨, 찬성 의견
아이마켓코리아	거래소	기타	20210330	전년 일부 변경의 건	356,006	1.006	356,006	356,006			비율 개정에 따른 정각변경으로 특이사항 없음
아이마켓코리아	거래소	기타	20210330	이사 보수한도 승인의 건	356,006	1.006	356,006	356,006			감사보고서 제출 예정, 배당은 650원으로 적전년도 550원 대비 증가
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	제9기 재무제표 승인의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			변경안 검토 결과 주주와 이해상충관계 발생 여지 없으며, 특이사항 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	정관 일부 변경의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	사내이사 후보자 이수열 선임의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	사내이사 후보자 조현병 선임의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	사내이사 후보자 박종호 선임의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	사내이사 후보자 (표현영, 강영재, 김종갑) 선임의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	주식매수선택권 부여 승인의 건 - 후보자 (표현영, 강영재, 김종갑)	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	관련선종 사유이사 선임의 건	81,181	0.066	81,181	81,181			주주제안으로 인한 후보자 증가에 따른 일괄결표 다득표자 선임 투표방식을 위한 건
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	임사위원회 위원 선임의 건 (1명) - 후보자 이영호	81,181	0.066	81,181	81,181			결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	임사위원회 위원 선임의 건 (1명) - 후보자 이영호	81,181	0.066	81,181	81,181	81,181		해당 후보자에서 사측 후보의 대안으로 해당 후보가 선임되어야만 하는 강력한 근거를 제시하지 못했다고 판단, 이해후 후보가 보유한 경력과 전문성은 현존하는 이사회 구성원들의 기여에도 대체 가능하다고 판단 됨, 또한 해당 후보가 이사회 내부 감시 역할을 할 수 있을 것이라는 주장은 뚜렷한 근거를 찾을 수 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20210330	제12기 재무상태표, 포괄손익계산서 및 한세실업	164,269	0.411	164,269	164,269			감사보고서 3월 22일 공시예정, Dps 500원으로 yoy 동일, 적정하다고 판단함
한세실업	거래소	기타	20210330	사내이사 선임의 건 - 후보자 김익환	164,269	0.411	164,269	164,269			동사는 지난 2개월 이하의 회사이며, 전체 이사회 구성원 7명중 3명이 사외이사로 구성, 결격사유 없음
한세실업	거래소	기타	20210330	사내이사 선임의 건 - 후보자 김동녕	164,269	0.411	164,269	164,269			동사는 지난 2개월 이하의 회사이며, 전체 이사회 구성원 7명중 3명이 사외이사로 구성, 결격사유 없음
한세실업	거래소	기타	20210330	이사 보수한도 승인의 건	164,269	0.411	164,269	164,269			이사 7명, 보수한도 395원, 임계 평균과 비교할 때 적절한 수준
KCC글라스	거래소	기타	20210326	정관 일부 변경의 건	70,189	0.439	70,189	70,189			개정상항 및 전자증권법, 표준정관 내용 변화 반영, 주주이익 훼손 우려 제한적, 결격사유 없음
KCC글라스	거래소	기타	20210326	이사 보수한도 승인의 건	70,189	0.439	70,189	70,189	70,189		연당보수한도 12억원으로 동종업체 대비 높다고 판단함
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	제10기(2020.1.1~2020.12.31) 재무제표(이익잉여금지분)	719,457	0.425	719,457	719,457			지배주주 손이익이 전년 대비 8.1% 증가하였으나, 주당배당금은 390원으로 전년 대비 4.8%
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	정관 일부 변경의 건	719,457	0.425	719,457	719,457			주주가지 훼손이 없다고 판단됨, 배당기산일에 관한 상법 삭제, 전자등록제도 시행에 따른 명의개서대행 업무 삭제, 전자증권법 규정 내용 반영 등의 안건은 법 개정에 따른 회사의 조치는 주주가지 훼손이 없음, 또한 ESG 위원회 설립 안건의 경우 체계적 ESG 경영 추진이 그 목적이라고 밝힘
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	사내이사 선임 - 김태오	719,457	0.425	719,457	719,457			결격사유 없음
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 - 이상엽	719,457	0.425	719,457	719,457			결격사유 없음
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	사외이사 선임 - 이진복	719,457	0.425	719,457	719,457			결격사유 없음
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	임사위원회 위원 선임의 건 - 조선호	719,457	0.425	719,457	719,457			결격사유 없음
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	사외이사인 감사위원회 위원 선임의 건 : 이진복	719,457	0.425	719,457	719,457			결격사유 없음
DGB금융지주	거래소	기타	20210326	이사 보수한도 승인의 건	719,457	0.425	719,457	719,457			회사 규모 및 평균적인 보수한도를 감안하였을 때 높은 편이지만 올해 이익 증가에도 보수한도에 준수하였기에 찬성